- 34 A programról lásd Hotson: i. m. (2000) 66–73.; Szentpéteri: i. m. (2004) passim. Hogy Alsted teológiai értelemben messzemenően elfogadhatónak tartotta az *instauratio imaginis Dei ad hominem* enciklopédia segítette megvalósítását Erdélyben, arra több fényt vethet a *Prodromus religionis triumphantis* egy jellemző passzusa, ahol arról szól az enciklopédista, hogy a bűnbeesés során megsérült természetes értelmünk (*recta ratio* vagy *lumen naturae*) eredeti, paradicsomi képességeit visszanyerhetjük abban az esetben is, ha különleges szellemi adottságokkal rendelkező bölcs emberekkel beszélgetünk, és különösen az iskolákban, ahol a különféle tudományok alaposan kiművelik az emberi elmét, s így értelmünk nagyobb tökéletességre juthat. Lásd *Prodromus*, 677.
- 35 Howard, Hotson: *Paradise Postponed. Johann Heinrich Alsted and the Birth of Calvinist Millenarianism*. Kluwer Academic, Dordrecht–Boston–London, 2001. 174.
- 36 Lásd erről részletesebben többek között Hotson: i. m. (2001).
- 37 Mint például a *Rudimenta linguae latinae*hez (Typus principis, Gyulafehérvár, 1634) tartozó *Sylvula lexicae Latinae*, vagy az enciklopédia lexikonjai, nomenklaturái.
- 38 „Omnis meditatio, scriptio, et dissertatio instituat ex circulo generalissimo, generali, vel specialissimo. Circulus generalissimus exhibet omnes omnium facultatum terminos, methodice dispositos; generalis continet terminos illius disciplinae proprios, ad quam pertinet res proposita; specialissimus repraesentat terminos praecipuarum partium, quibus haec vel illa disciplina continetur. Unde sit ut circulus generalissimus sit unicus; generalis variet pro numero disciplinarum liberalium et mechanicarum; specialis similiter multiplex sit pro varietate partium cujusque disciplinae. Quare si meditatio, scriptio, vel dissertatio aliqua sit suspicienda, oportet ita statuere, rem propositam esse veluti centrum, et terminos disciplinarum constituere circumferentiam. Proinde illi termini vel singuli, vel combinati, ideoque infinitis modis, possunt de re proposita affirmari vel negari. Cujus rei specimen hic exhibeo in Circulo Lexico et Historico et ita exhibeo, ut puer in utroque isto Circulo possit se exercere; hac nimirum ratione. Ad manum sit quaecunque Lexicon, et obviae quaeque voces applicentur rei ad disserendum propositae; ita ut primo multiplicetur sententiae, deinde singulae explicentur, probentur, vel amplificentur, ideoque beneficio immeationis, qua sit, ut quilibet terminus cum quolibet possit conjungi affirmando, negando, comparando, ducendo per praepositiones et conjunctiones.” *Veraedus*, 6–7.
- 39 Az immeatív kombinatorikáról lásd Szentpéteri: i. m. (2004) 70–73., 139–155.
- 40 „Immeatio mentalis est, mutua cogitationum humanarum unio ac communio; qua modo prorsus admirabili mutuoque quodam illapsu se mutuo explicant, probant ac amplificant et multiplicant, unde necessario resultat Immeatio artium et notionum secundarum, maxime logicarum.” *Elementorum*, 7. (Feloldását lásd az irodalomjegyzékben.)
- 41 „Ex panharmonia rerum oritur ineffabilis earum immeatio, seu mutua unio, et communio. Utque panharmonia rerum est omnis humanae praxeos, puta contemplationis, actionis et effectiois, seu veritatis, honestatis, et utilitatis mensura et basis; ita immeatio est omnis geneleos janua omnisque analyseos per universam encyclopaediam clavis.” *Seminarium*, 49.
- 42 „Hujusmodi sententiae infinitae possunt ex Circulo Lexico, absque alterius libri subsidio erui. Quod si jam haec vel illa sententia sit explicanda, probanda, vel amplificanda, id omne potest ex illo ipso circulo praestari.” *Veraedus*, 11.
- 43 „Non est necesse ut omnes et singulas literas illarumque combinationes percurras. Satis est, si habeas duo vel tria insignia argumenta. Neque enim numero, sed pondere certandum. Itaque si in una litera non statim succedat negotium, abi ad aliam, et vide, quatenam literae tuo accommodatae sunt negotio.” *Encyclopaedia*, 2336.
- 44 Lásd a *De defensione inventarum propositionum* c. részt, *Clavis*, 82–83.
- 45 „Quod si Circulo illi Lexico immisceas alios circulos totales et partiales v. g. circulis transcendentium, praedicamentorum, thematum, argumentorum, axiomatum et alios id genus infinitos, procul dubio album mihi adjicies calculum, et pleno fateberis ore, cyclogonomicam istam disserendi rationem omnia disciplinarum compendia complecti. Sed hac de re videris Reformationem nostra.” *Veraedus*, 13. Az album calculum kifejezés kettős jelentéssel is bírhat; egyfelől a számológépet (calculum), illetve ekképp a kalkulus (számolat, kiszámítás) fogalmával, másfelől pedig a szózatoló-, azaz szavazókövet (al-